Elaboration du SDA – Commune de Les Martys – Phase 3  1
Dossier OTEIS – HY34105300 / OC
Elaboration du schéma directeur
d'assainissement
COMMUNE DE LES MARTYS
Rapport
PHASE 3 : Etude de l’assainissement non collectif
Aménagement et Infrastructures

suivante :
Classe
Codification des caractères Appréciation de l’aptitude des
sols à l’assainissement non
collectif S E R P
Classe I
1 1 1 OU 2 1 OU 2
Sol convenable – Pas de problème
majeur – Pas de difficulté de
dispersion
Aucune Exception
Un système classique
d'épuration/dispersion peut être mis
en œuvre sans risque
Classe II
1 OU 2 1 OU 2 1 OU 2 1 OU 2
Sol convenable dans l'ensemble
mais quelques difficultés de
dispersion
Exception pour 2.2.2.2 classé en III afin de tenir compte du
caractère majeur de S et E
Un dispositif classique peut être mis
en œuvre après quelques
aménagements mineurs
Classe III
Sont classés en III, les indices contenant un seul caractère
codé en 3.
Exceptions pour 1.1.3.3 et 2.2.2.2 classé en III
Sol présentant au moins un
caractère défavorable, les difficultés
de dispersion sont réelles.
Cependant, un système classique
d'épuration/dispersion peut être mis
en œuvre au prix d'aménagements
spéciaux
Classe IV
Sont classés systématiquement en IV, les indices contenant
au moins 2 caractères codés en 3 sauf 1.1.3.3 classé en III.
Exceptions pour les indices suivants qui seront classés en
IV.
Sol ne convenant pas, la dispersion
dans le sol n'est plus possible, il
faut améliorer le traitement pour
pouvoir restituer l'effluent au milieu
naturel superficiel 1 3 R ou P en 2
3 1 R ou P en 2
Elaboration du SDA – Commune de Les Martys – Phase 3  14
Dossier OTEIS – HY34105300 / OC
2 2 R ou P en 3
2 3
Toutes valeurs de R ou P
3 2
A titre d'exemple, un sol codé 1.2.1.2 signifie :
S = 1 : Bonne perméabilité,
E = 2 : Légèrement humide, nappe pérenne ou perchée (hydromorphie à partir de
0,60 m), faible risque d'inondation,
R = 1 : Sol profond sans refus à la tarière,
P = 2 : Pente naturelle entre 5 et 10 %.
Par conséquent, le profil pédologique est de classe II.
III .3. Résultats des sondages
A la vue des informations recueillies, à chaque type de sol a été associée une
classe d’aptitude à l’épandage. Le tableau ci-après donne une répartition synthétique
des aptitudes en fonction des sites étudiés.
Sites
Types de sol rencontré
(Classe de I à IV)
Barrage, Clot de la Baissairo, Les
Batignes, Route de Laprade, La
Jasse, Coumbo Falgouzo, Le Cun
(5 logts), La Garnison, Le Seba,
Co de Laurens.
Classe III/II